SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, TRÂNSITO E TRANSPORTE

RECADASTRAMENTO DE TAXISTAS

NOME COMPLETO:______________________________________________

DATA DE NASCIMENTO:____/____/_____

SEXO:_________________________

ENDEREÇO_____________________________________________________

BAIRRO:_______________________________

CIDADE:_______________________CEP:____________________________

TELEFONE:___________________________________________

EMAIL:_________________________________________________________

DADOS DO VEÍCULO

MARCA/MODELO:________________________________________________

ANO:____________________________

N° DA PERMISSÃO_______________________________________________

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

(   ) Documento oficial de identificação com foto (RG e CPF);

(   )Comprovante de residência atualizado (emitido nos últimos 90 dias);

(   )Carteira Nacional de Habilitação (CNH) com a anotação Exerce Atividade Remunerada (EAR);

(   ) Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo – CRLV

(   ) Comprovante de quitação das taxas municipais do ano anterior relativas à concessão da permissão para

exploração do serviço de táxi;

(   ) Certidão de antecedentes criminais expedida pelos órgãos competentes (estadual e federal);

(   ) Certidão de Aferição de Taxímetro

(   ) Cópia do Alvará vigente

(   ) Declaração de tempo de exercício da atividade remunerada de taxista

(  ) Declaração de que, caso exerça outra atividade remunerada paralela, esta não o impede de exercer a atividade de

taxista

DECLARAÇÃO DE EXERCÍCIO DE ATIVIDADE PARALELA

Eu,____________________________________________________________,

portador do CPF nº __________________________________, identidade

nº___________________________________, emitida por _____________,

declaro que exerço outra atividade remunerada de

____________________________________________, mas que esta não me

impede de exercer a atividade de taxista. Declaro ainda estar ciente de que é

crime, previsto no Código Penal, “Omitir, em documento público ou particular,

declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração

falsa ou diversa da que deveria ser escrita, com fim de prejudicar direito, criar

obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante” (Art. 299).

__________________________, ________ de _______________ de 2025

_______________________________________________

Assinatura do declarante

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE EXERCÍCIO DA ATIVIDADE

REMUNERADA DE TAXISTA

Eu,___________________________________________________________,

RG nº _______________________________, CPF nº

___________________________, residente na rua

_________________________________________________________, nº

__________, bairro _________________________________, cidade/UF

_____________________, DECLARO, para os devidos fins e sob as penas da

lei, que trabalho como profissional autônomo/liberal, exercendo a atividade de

taxista, desde __________________, com renda mensal aproximada no valor

de R$ _____________________. Assumo inteiramente a responsabilidade

perante o Art. 299, do Código Penal, que versa sobre declarações falsas,

documentos forjados ou adulterados, constituindo-se em crime de falsidade

ideológica

__________________________, ________ de _______________ de 2025

_______________________________________________

Assinatura do declarante